ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 779/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Educação  solicitando  a  contratação  de  agentes  educacional
especial  para  atuar  no  Centro  de  Educação  Infantil  (CEI)  Lausimar  Laus,  localizado  no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O CEI Lausimar Laus atualmente atende a uma demanda de 16 crianças com necessidades especiais,  as quais
carecem de um acompanhamento educacional específico e adequado. Reconhecemos a importância de proporcionar
uma educação inclusiva e de qualidade para todas as crianças, independente de suas condições.
No entanto, é preocupante constatar que estas crianças especiais não estão recebendo o suporte necessário devido à
falta  de  um  agente  educacional  especializado.  A  presença  desse  profissional  é  fundamental  para  garantir  o
desenvolvimento integral e o bem-estar dessas crianças, além de promover um ambiente educacional mais inclusivo e
acolhedor.
Portanto, solicito encarecidamente que a Secretaria Municipal de Educação priorize a contratação imediata de agentes
educacional especial para o CEI Lausimar Laus, a fim de suprir essa carência e assegurar o direito à educação de
qualidade para todas as crianças atendidas pela instituição.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​